
 
O r i g i n a l e  

 
COMUNE DI PAVAROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
Approvazione del Regolamento Comunale di Contabilità. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Urgente ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MARTINI Laura - Sindaco  Sì 
2. BENVENUTO Eleonora - Consigliere  Sì 
3. BERTINETTI Sergio - Vice Sindaco  Sì (da 

remoto) 
4. PEZZETTA Marco - Consigliere  Sì (da 

remoto) 
5. FRISON Samantha - Consigliere  No 
6. ADAMO Massimo - Consigliere  Sì 
7. DI IORIO Paola - Consigliere  Sì (da 

remoto) 
8. STIZZOLI Paolo - Consigliere  No 
9. CHIEREGATO Alessandro - Consigliere  Sì (da 

remoto) 
10. FAVRETTI Silvia - Consigliere  Sì 
11. STOCOLA Felice Paolo - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  FRANCESCHINA Danielein videoconferenza  

in modalità telematica secondo quanto disposto con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in 
data 27 luglio 2022 avente ad oggetto “Criteri di funzionamento degli organi di vogerno in modalità 
distanza. Approvazione” il quale provvede alla redazione del presente verbale.il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MARTINI Laura nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, T.U.E.L., all’art 152 demanda al Regolamento di 
contabilità l’applicazione dei principi contabili con modalità e tempi che rispecchino le 
caratteristiche di ciascun ente; 

- con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della 
contabilità delle regioni e degli enti locali; 

- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge 
n. 42/2009. 

 
Considerato che: 
 

- la materia è attualmente disciplinata dal Regolamento Comunale di Contabilità approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 30.04.1997; 

- detto Regolamento appare ormai superato dall’entrata in vigore di nuove disposizioni 
normative e non più adeguato alle esigenze emerse negli anni. 

 
Ritenuto necessario dotarsi di un nuovo Regolamento comunale di contabilità. 
 
Evidenziato che il nuovo Regolamento disciplina la gestione finanziaria, economica, patrimoniale e 
contabile del Comune. 
 
Dato atto che il Regolamento in approvazione precisa: 

- il servizio finanziario; 
- la programmazione e previsione; 
- la gestione del bilancio; 
- il riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio; 
- gli equilibri di bilancio; 
- il processo di rendicontazione; 
- il bilancio consolidato; 
- gli agenti contabili e le funzioni di economato; 
- l’Organo di revisione; 
- il servizio di tesoreria; 
- il sistema contabile ed economico-patrimoniale; 
- gli investimenti e l’indebitamento; 
- il sistema integrato dei controlli interni; 

 
Visto lo schema del Regolamento in oggetto formato da n. 97 articoli, allegato alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione. 
 
 
 
Visti: 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto del 2000 e ss. mm. ii.; 

- lo Statuto comunale; 
 
Acquisito l’allegato parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b). punto 7, del D. Lgs. 267/2000, agli atti di questo Comune.  
 



Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, c.1, TUEL n. 267/2000; 
 
Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
c.4, D.lgs. n. 267/2000 onde attivare rapidamente le disposizioni del nuovo Regolamento. 
 
Per le motivazioni sopra citate.  
 
Si propone, affinchè il  Consiglio comunale  
 

D E L I B E R I 
 

: 
- di approvare il nuovo Regolamento comunale di contabilità, allegato A), che si compone di n. 

97  articoli e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

- di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate le eventuali 
disposizioni comunali con esso contrastanti; 
 

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D. 
Lgs. n. 267/2000, onde attivare rapidamente le disposizioni del Regolamento di che trattasi. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita l’illustrazione del punto all’o..d.g. da parte del Sindaco  
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. ==, astenuti n. ==, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta 
 
 Successivamente  
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. ==, astenuti n. ==, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lvo n. 
267/2000

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
MARTINI Laura 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
FRANCESCHINA Daniele 

______________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/12/2025, come prescritto dall’art.124, del D.vo n. 267/2000 
 
Pavarolo , lì 09/12/2025 

Il Segretario Comunale 
FRANCESCHINA Daniele 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art 134 comma 3, del D.lvo 267/2000) 
Il Segretario Comunale 

FRANCESCHINA Daniele 
 

 
 
 
 


